GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 8® REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 22
DE MARÇO DE 2022.

ATA N". 10/2022

Ao vigésimo segundo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Helvécio Alves Badaró e secretariado pelo vereador Carlos Marques Bonfim, presentes
ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira, Anderson Cristiano de Araújo,
Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino, Fernando Vanuchi Peppes, João Carlos
dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico, Odair Matias, Rafael Alcântara Hannouche, Saulo
Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ramos. Havendo Quorum a Presidência deu início
à sessão com a apresentação das Atas n°' 007, 008 e 009/2022, as quais foram aprovadas
com dispensa da leitura pelo Plenário. Como convidado, o Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico - Celso,Marinzf^j.^rticiçou explanando sobre as condições e
possibilidades de uso dos imóveis do^áníi^gq'^^^ Expediente usaram a palavra
os vereadores: Carlos Bonfim, Cristianfeiíife Emerson Celestino, Luiz A.
Dib Canonico, Ana Paula Ferreira ç: Saülo No Grande Expediente usou da
palavra o vereador Carlos Bonfim. 'Na Ordem do Í9ia constaram as seguintes matérias:
PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto die Lei 143/22 — Executivo Municipal que
abre crédito adicional especial no orçàmènto geral do município de 2022 no valor de R$ 780.000,00.
Projeto de Lei 144/22 — Executiyq Municipal que abrej crédito adicional especial no orçamento
geral do município de 2022 no valor de R$ 180.000,00. Projeto de Lei 145/22 - Executivo
Municipal que abre crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2022 no valor de
R$15.000,00. Todos os projetos foram aprovados por unanimidade de votos em segunda votação,
com dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO; Projeto de Lei
Complementar 019/22 - Executivo ̂unicipalí^q^i^^^ oJgxecutivo a adquirir e alienar
mediante permuta os imóveis quê éipé^ifiòi^ISíoúlras^^ Projeto de Lei 004/22
- Ana Paula Ferreira que denomina de Jose^Luis Caíefi, uma das ruas, praças ou bairros
de nossa cidade. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 005/22 - Rafael
Alcântara Hannouche que denomina de Dom Getúlio Teixeira Guimarães, uma das ruas, praças ou
bairros de nossa cidade, apresentado e encaminhado às Comissões permanentes para elaboração de
parecer. MOÇÕES DE APLAUSO: Protocolo 092/22 - Todos os vereadores que outorga moção
de aplauso ao soldado da Polícia Militar do Paraná: Edmar de Oliveira Camargo, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO; Protocolo 099/22 -
Odair Matias que solicita informação sobre a última reforma executada na UBS Oscar Dantas,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES; Protocolo 093/22 - Rafael
A. Hannouche que indica manutenção de calçadas da Av. Paraná, Paraíso, Santa Catarina e dos
Canteiros da Rua Agostinho Ducci que dá acesso ao Bosque Municipal. Protocolo 094/22 - Carlos
Bonfim que indica implantação no setor da ouvidoria de um número com whatsapp para facilitar a
comunicação com a população. Protocolo 095/22 - Carlos Bonfim e Ana P. Ferreira que indica
manutenção na Academia de Judô Procopense. Protocolo 096/22 - Odair Matias que indica estudos
sobre a falta de boca de lobo na Av. Alberto Carazzai, trecho localizado entre as ruas Aróônio Villas
Boas e Roberto da Rocha Leão. Protocolo 097/22 - Odair Matias que indica que_sfih^tomadas as

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniciDaic6@Qmaii.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

devidas providências quanto ao abandono do terreno localizado na Rua João Luiz Vieira, 116 - VI.
Moreira. Protocolo 098/22 - Odair Matias que indica que sejam tomadas as devidas providências
quanto ao abandono do terreno na Rua Ivo Afonso Zanini, próximo ao n° 174 e Santa Casa. Protocolo
100/22 — Fernando V. Peppes e Luiz A. Dib Canonico que indica ao Poder Executivo, como forma
de estímulo, a redução de tributos às empresas que se instalarem como Oficinas de Aeronaves no
município de Comélio Procópio. Todas as indicações foram apresentadas e encaminhadas ao
Executivo Municipal para as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e as^nada,
nesta oportunidade, e nos moldes regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento Intêrno^****

, . -i-i ( "1, \ V'l í. - i I " ■ I ; ,

' - A ■ i,i _r- ■ _r?s/

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniciDaícD@Qmail.com